
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 16 Data: 24/1/2013 

 

OGGETTO: ISCRIZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE A CORSO DI FORMAZIONE FI-
NALIZZATO AL RINNOVO DELLA CARTA DI QUALIFICAZIONE DEL CONDU-
CENTE (CQC). 

L’anno duemilatredici, il giorno ventiquattro del mese di gennaio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che il decreto del Capo del Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi in-
formativi e statistici 22 ottobre 2010, prevede l’obbligo di possesso della carta di qualificazione del 
conducente (CQC) per il trasporto di persone o cose su veicoli per la cui guida è richiesta la paten-
te delle categorie C, C+E, D e D+E; 

− l’art. 3 del citato decreto stabilisce che le carte di qualificazione del conducente sono valide fi-
no al 9/9/2013 se abilitano al trasporto di persone; 

− l’art. 5 del citato decreto disciplina il rinnovo della validità della carta di qualificazione del con-
ducente e subordina il rinnovo alla frequenza di un corso di formazione periodica; 

− a tal fine, il corso di formazione periodica per il rinnovo può essere frequentato a partire da di-
ciotto mesi antecedenti la data di scadenza di validità della carta di qualificazione del condu-
cente fissato, come sopra detto al 9/9/2013 per coloro che sono in possesso della carta di qua-
lifica del conducente; 

− essendo intenzione dell’Ente iscrivere al corso di formazione il dipendente comunale sig. Ste-
fano Destefanis in possesso della carta di qualificazione del conducente (CQC); con propria 
determinazione n. 266 in data 21/12/2012 è stato stabilito di accantonare l’importo di euro 
172,82 82 in attesa di individuare l’ente in possesso dei requisiti necessari per svolgimento del 
corso di formazione; 

DATO ATTO che: 

� la ditta Autoscuole Boldini-Remigio, con sede in Omegna, via De Angelis n. 33, organizza un 
corso di aggiornamento per il rinnovo della carta di qualificazione del conducente (CQC); 

� la relativa quota individuale di partecipazione individuale è di euro 301,81; 

� il corso è strutturato in 35 ore settimanali con obbligo di frequenza; 

RITENUTO di assumere il relativo impegno di spesa; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai rego-
lamenti; 

DETERMINA 

1. DI ISCRIVERE, per le motivazioni in premessa citate, il dipendente sig. Stefano Destefanis al 
corso finalizzato al rinnovo della carta di qualificazione del conducente (CQC) organizzato dal-
la ditta Autoscuole Boldini-Remigio, con sede in Omegna, via De Angelis n. 33; 

2. DI IMPEGNARE la spesa di euro 301,81 nel seguente modo: 



� euro 172,82 all’intervento 1.01.02.03 – codice SIOPE 1309 – (cap. 70/99 “Spese per l’attività di 
formazione”) utilizzando i fondi accantonati con la determinazione in premessa citata; 

� euro 128,99 all’intervento 1.01.02.03 – codice SIOPE 1309 – (cap. 70/99 “Spese per l’attività di 
formazione”) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

3. DI SPECIFICARE che la spesa per l’iscrizione al corso non rientra tra quelle che l’Ente locale 
può decidere in modo discrezionale di autorizzare o meno, per cui non rientra tra le spese indi-
cate nell’art. 6, comma 13, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 (“Misure urgenti in materia 
di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”), convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122, per le quali vige l’obbligo di limitarle; 

4. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legisla-
tivo 18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Magda Verazzi 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li 24 gennaio 2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 24 gennaio 2013 dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Ser-
vizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 6 marzo 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
E’ copia conforme all’originale. 
Vignone, li 6 marzo 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


